In charta valde maculata aqua esse scriptae videntur litterae. 
Sign. Archivum Publicum Mutinense: Archivum secretum familiae Estensis, Dispacci di 

ambasciatori ed agenti Estensi in Ungheria. 
Aim. Vocabula linguae Italianae ex litteris Iohannis Bonzagni excerpta sunt Ferrariae, 
quo illas misit idem gubernátor et excerpta multis ex litteris conscribebantur in una 
pagina, cui inscriptum est: Gubernátoré di Agria per lettere di XXII di novembre in 
Strigonio. 

1514 Novembris 23 — Buda 208 

Vladislaus I I rex Hungariae conventui ecclesiae Lelesziensis mandat, ut 
Andreas Báthory in dominium illorum possessionum, qui tempore insurrectionis 
rusticis adhaesisse dicuntur, introducatur. 

In charta 29,5 X 29,5 cm manca. 
Sigillum rubrae cerae impressum scidaque tectum, quod litteras olim clausit. 
Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum conventus ecclesiae Lelesziensis 

regnicolare, Statutoriae B no 318. 

[Wladislaus Dei gracia rex] Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
conventui ecclesie de Lelez salutem et [graciam ! 

Cum nos debitum haben]tes respectum ad fidelitatem et serviciorum 
gratissima mérita fidelis nostri magnifici Adree [de Bathor cubicularii 

5 nost j r i , que ipse sacre imprimis huius regni nostri Hungarie corone et 
deinde maiestati nostre * * * vero et potissimum hys proxime preteritis 
diebus officia veri et sinceri fidelis pre se ferens * * * [m]alefactoribus et 
popularibus solertem et diligentem ac obsequiosum prebens rebus et 
[persone sue non parcens cum] omni fidelitatis constancia exhibuit et 

1 0 impendit, universa bona possessiones, porción [es possessionarias e t ] iura 
possessionaria nobil ium Valentini Baranyay, Francisci Bws, Emerici 
l i t tera t i , Thome Santh[a], Ambrosii Dyenesy et Mathie Pelysy de 
T h y w k w d , i t t em Iacobi Mochws, Andree Balashazy, Petr i Galffy, 

208: 6 lac. 25 litterarum || 7 lac. 25 litterarum || 11 post nobilium del. Davidi 

Mathei Balashazy, Michaelis s imiliter Balashazy, alterius Michaelis 
1 5 f i l i i relicte condam Petr i Balashazy, Francisci Arthanhazy, Michaelis 

Chodoray, Valentini Zoboray, Ladislai l i t t e ra t i , Michaelis Chalo, alterius 
Michaelis Kezy, Andrée Sandorhazy et Francisci Hyr ichey de Genchy 
i n comitatu Zathmariensi existencia et habita, que ex eo, quod iidem 
postposita fide et fidebtate eorum nobis et sacre corone nostre debita 

2 0 superioribus his diebus, quibus rust ici et malefactores contra nos et 
t o t a m nobil itatem huius regni nostri delendam insurexerant, eisdem 
malefactoribus sponte et libere adhesisse ac cum eisdem una mul ta mala 
homicidia, depredaciones et aha queque nephandissima sceUera per
pétrasse ob idque notam infidelitatis incurrisse dicuntur, ad nos con-

2 5 sequenter coUacionem nostram regiam iuxta antiquam et approbatam 
d i c t i regni Hungarie consuetudinem atque legem rite et legittime devo-
lu ta esse perhibentur et redacta, s imul cum cunctis suis ut ibtat ibus et 
pertinenciis quibusbbet premissis — sicut prefertur — stantibus et se 
habentibus memorato Andrée de Bathor heredibusque suis et posteri-

3 0 tat ibus universis vigore abarum literarum nostrarum donacionabum 
superinde confectarum in perpetuum contuUerimus vehmusque eundem 
i n dominium eorundem bonorum per nostrum et vestrum homines 
legittime facere introduci . 

Super quo f idebtat i vestre harum serie f i rmiter precipientes mandamus, 
3 5 quatinus vestrum mittat i s hominem pro testimonio fide dignum, quo 

presente Benedictus E w r y aut Albertus I k l o d y vel Benedictus Beregy 
de Papos ve Blasius Jarmy abis absentibus homo noster ad facies pre-
scriptorum universorum bonorum et iur ium possessionariorum vicinis 
et commetaneis eorundem universis in ib i legittime convocatis et presen-

4 0 t ibus accedens introducat prefatum Andreám de Bathor statuatque 
eadem et easdem eidem simul cum cunctis suis utibtat ibus et pertinenciis 
quibusbbet prémisse nostre donacionis t i tu lo ipsi incumbentes perpetuo 
possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui 
fuerint , evo cet eosdem contra annotatum Andreám B á t h o r y ad ter-

4 5 m i n u m competentem nostram personalem i n presenciam racionem con
trad ic t ions eorundem reddituros et post hec huius modi introductionis 
et statucionis seriem cum contradictorum et evocatorum vicinorumque 
et cometaneorum, qui prémisse statucioni intererunt, nominibus termi-
noque assignato, u t fuerit expédions, diete nostre personali presencie 

5 0 f ideliter rescribatis! 
D a t u m Bude feria quinta p róx ima ante festum beate Katherine v i r -

ginis et martiris anno Domin i miUesimo quingentésimo décimo quarto. 
In dorso: Fidelibus nostris conventui ecclesie de Lelez pro magnifico 
Andrée de Bathor cubiculario nostro introductoria et statutoria. Lecta. 

1515 Execucio facta est feria sexta post festum Mathie apostoh; homo 
M a r f c ' 2 regius Blasius de Jarmy, test imonium fráter Iohannes de Bechi nullo 

contradictore in ib i apparente i n Thwkod introduxerunt magnificum 
Andreám. 

Mart. 3 I t e m sabbato immediate sequenti ad facies predicte porcionis Genczy 
6 0 accedentes introduxerunt simibter eundem Andreám sine contradiccione 

facta. 

17 post Genchy del. aliquid 11 18 in in marg. \ | 54 recte : Andrea 

Vladislaus I I rex Hungáriáé conventui ecclesiae de Kolozsmonostor mandat, 
ut Iohannes Dési in dominium possessionum, quarum litteras se tempore insur-
rectionis amisisse dicit, introducatur. 

A in charta 29,5x28 cm (v. in tabula exemplarium no 32). 
Sigilli vestigium rubrae cerae impressi, quod litteras olim clausit (v. in tabula sigillo
rum no 1). 

Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 27408 (ante: Archivum conventus ecclesiae 
de Kolozsmonostor regnicolare, D no 15). 

Ed. Történelmi Tár 5 (1904), p. 229. 
B transcriptum cenventus ecclesiae de Kolozsmonostor die 23 Novembris anno 1515 in 

charta 29 X 34 cm manca in dorso consignata editum. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 27409 (ante: Archivum conventus ecclesiae 
de Kolozsmonostor regnicolare, D no 3). 

C transcriptum conventus ecclesiae de Kolozsmonostor die 23 Novembris anno 1515 in 
membrana 41x29,5 cm perforata cum scissuris sigilli pendentis editum. 

Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 28022 (ante: Archivum conventus ecclesiae 
de Kolozsmonostor regnicolare, D no 1). 

Vladislaus I I rex Hungáriáé conventui ecclesiae de Kolozsmonostor 
mandat, ut egregiws Iohannes Deesy de Tbemeshel in dominium total iwm 
possessionem Waskapw, Posa et Erdegkwth i n de Doboka necnon tota-
\ium p o r c i o m m possessionariarwm i n possessionibus I k l o d , Poklosthelke, 

5 Losad, Obiak, Budya, Hydabnas, Zentbgyergh, Chebernye et Warmezew 
i n eodem de Doboka, i tem Zenthiwan, Pynthek et Gyrolt i n de Zolnok 
Inter ior i et E w r vocatis i n de Colos comitatibus parcium regni . . . 
Transsilvanarum existencwm habitarwm, i n quarum pacifico et quieto 
dominio idem Iohannes Deesy genitorem suum, sed et se ad hec usque 

1 0 témpora perstitisse persistereque et ea bona possidere asserit eciam i n 
presenciarum btteras eciam et btteraba instrumenta super huius modi 
possessionibus et porcionibus possessionariis babuisse, sed superioribus 
temporibus, quibus gens rusticana per hoc ipsum regnum . . . insurgens 
varia maleficia, enormitates et aba multipbcia malorum genera patraret, 

1 5 per ipsam eandem gentem rusticam par t im conflagrata, par t im vero 
dilacerata vel abter disperdita d i c u n t u r . . . nove donacionis t i tu lo 
introducatur. 

D a t u m Bude i n profesto beate Catherine virginis et martiris anno 
Domini miUesimo quingentésimo décimo quarto regnorum ipsius regis 

2 0 Hungarie etc. anno vigésimo quinto, Bohemie vero quadragesimo quinto. 

209: 3 litterae C alio ordine, quam AB, possessiones numerant. \ | 13 post insurgens add. 
ut C [j 16 nove om. AB 

19 Monumenta rusticorum. 289 

1514 Novembris 25 210 

Conventus ecclesiae de Kolozsmonostor nobiles dominas se obligasse, quae summam 
pecuniae mutuo sumptam et propter cruciferos insurrectos plene non persolutam 
ad terminum sint exsoluturae, iestatur. 

In charta 21,5x24,5 cm. 
Sigilli vestigium in dorso flavae cerae impressi. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 28684 (ante: Archivum conventus ecclesiae 

de Kolozsmonostor regnicolare). 

Nos conventus monasterii béate Marie virginis de Colosmonostra 
memorie commendamus, quod nobiles domine Penthek appellata rebeta 
nobibs obm Nicolai de Lwpsa et Angaletha fiba eiusdem consors videbeet 
nobilis Andree de Hosdath coram nobis personaliter constitute sponte 

c a i 5 i 3 per easdem confessum e x t i t i t i n hunc modum, quod quia ipse circa 
1 1 5 festum ascensionis Domini i n anno Domini millesimo quingentésimo 

décimo tercio transacto preter i tum ab egregio Iohanne L w l y a y carnerario 
Cibiniensi septuaginta quinqué florenos i n paratis pecuniis nomine veri 
m u t u i et restitucionis sub spe levassent et recepissent, quos eidem ad 

Oct . 16 festum beati Galli confessoris novissime preteritum plenarie persolvere 
assummsissent, tamen adveniente ipso termino predicto scilicet festo 
beati Galli confessoris dictos septuaginta quinqué florenos propter distur-
biorum témpora, que ex cruciatorum consureccione acciderant, plene et 
integre persolvere nequivissent, sed dumtaxat v ig in t i septem florenos 

1 5 ex eisdem persolvissent, residui vero quadraginta octo floreni adhuc per 
easdem solvendi forent, quos quidem quadraginta octo florenos ad festum 

Mau i7 ascensionis Domini proxime affuturum prelibato Iohanni L w l y a y integre 
persolvere assummsissent, ymmo assummserunt i n nostri presencia t a l i 
modo, quod si ad ipsum festum ascensionis Domini proxime affuturum 

2 0 plene persolvere nollent aut non possent modo aliquab, extunc elapso 
ipso termino domine N et N solum vigore presencium in amissione 
prescriptorum v ig in t i septem florenorum convicte habeantur ac insuper 
prenominatus Iohannes L w l y a y totalem porcionem earundem domi-
narum Penthek et Angaleth© i n possessione Lwpsa in comitatu Thordensi 

2 5 existenti habitam cum cunctis suis ut i l i tat ibus solum vigore presencium 
i n et pro septuaginta quinqué f lorenis t i tu lo pignoris oceupandi et tamdiu 
eodem t i tu lo pignoris tenendi atque possidendi fructusque et utilitates 
percipiendi, donee seibeet et quousque eundem de et super ipsis sep
tuaginta quinqué florenis eidem plenariam impenderint satisfaccionem,